
Determinazione del Dirigente 
Cultura Comunicazione

Determ. n. 562 del 05/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
SELEZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA  SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 , LETT. E) DEL D. 
LGS 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE COMPLETA 
DELL'UNIVERSITÀ  DEL  TEMPO  LIBERO  DI  CORSICO  PER  IL  TRIENNIO 
ACCADEMICO 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• in data 30/06/2024 è scaduto il contratto inerente il servizio di educazione degli adulti, 

promozione e realizzazione di iniziative in ambito culturale (cd Università del Tempo Li-
bero); 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 20/06/2024 sono state dettate le li-
nee di indirizzo cui gli uffici comunali devono attenersi nella stesura della documentazio-
ne per l’affidamento del servizio per il  triennio accademico 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027, demandando al Dirigente competente l’attivazione degli opportuni iter ammi-
nistrativi;

Ritenuto necessario provvedere in ottemperanza a quanto disposto ed attivare idonea procedura 
di selezione del nuovo contraente;

Rilevato che l’importo stimato dell’affidamento è pari ad Euro 135.264,76= oltre IVA di legge, 
ovvero inferiore alle soglie comunitarie;

Visti l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le modalità di affidamento dei contratti di servi-
zi, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo Co-
dice;

Dato atto che per la specificità del servizio non è stato possibile individuare operatori economici 
specializzati per procedere con affidamento diretto e che Consip S.p.a. non ha al momento con-
venzioni né accordi quadro attivi relativi a quanto sopra ravvisato;

Visto l'art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 disciplina la procedura negoziata senza ban-
do;

Determ. n. 562 del 05/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto  di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo 
esplorativo e non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tem-
pestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti alla successiva fase procedurale presso il portale telematico Sin-
tel;

Considerato che: 
• la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad 

essere invitati a presentare l’offerta;
• con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamen-

to e non sono previste graduatorie di merito bensì l’adesione, mirata alla individuazione 
di operatori economici specializzati;

• l’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al pre-
sente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva fase per l’affi -
damento del servizio e della fornitura;

Tenuto conto che, proprio per i sopraccitati motivi il presente atto non ha alcun riflesso conta-
bile atteso che trattasi di Determina senza impegno di spesa, finalizzata all’esclusiva approva-
zione degli allegati, avviso pubblico di Manifestazione d’interesse e modello di dichiarazione so-
stitutiva, parti integranti del presente atto;

Ritenuto necessario approvare l’avviso allegato, quale parte integrante e sostanziale del presen-
te atto, disciplinante l’affidamento del servizio di gestione completa dell’Università del Tempo 
Libero e  il  modello  di  dichiarazione sostitutiva  relativa  al  possesso  dei  requisiti  predisposto 
all’uopo;

Ritenuto di individuare quale  Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 il Dott. Salvatore Beccaccini, Funzionario E.Q. del servizio Istruzione, Sport, Cultura e 
Comunicazione;

Richiamate:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 24/11/2022 avente ad oggetto: "Approvazio-

ne dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Corsico";
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1,  D.lgs. 
267/2000) come ridefinito dalla successiva nota di aggiornamento”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21/12/2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari  
2024-2026: bilancio di previsione – approvazione”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi Fi-
nanziari  2024-2026:  Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  ai  sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13/02/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19/03/2024 avente ad oggetto “Esercizi fi -
nanziari  2024-2026:  variazione  compensativa  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  a  norma 
dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del TUEL”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2024 ad oggetto “Ratifica delle va-
riazioni  di bilancio adottate d'urgenza dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 17 del 
06/02/2024”;

Determ. n. 562 del 05/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2024 ad oggetto “Bilancio di Previsio-
ne 2024/2026 - variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2025/2026 e applicazio-
ne del Risultato di Amministrazione”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/05/2024 ad oggetto “Modifica alla nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 18/06/2024 ad oggetto “Variazioni di bilan-
cio adottate in via d'urgenza ai sensi dell'art 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000”;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2026;

Richiamati: 
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deter-
minazione;

2. di dare atto che il presente atto non ha alcun riflesso contabile sul Bilancio Comunale atte-
so che trattasi di Determina senza impegno di spesa finalizzata all’esclusiva approvazione 
degli allegati, avviso pubblico di Manifestazione d’interesse e modello di dichiarazione so-
stitutiva, parti integranti del presente atto;

3. di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di operatori 
economici da invitare a presentare offerta per affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) e dell’art. 49 comma 5 del D. Lgs 36/2023 e il modello di dichiarazione sostitutiva 
relativa al possesso dei requisiti, allegati alla presente;

4. di dare atto che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante piattaforma te-
lematica Sintel;

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dott. 
Salvatore Beccaccini , Funzionario E.Q. del servizio Istruzione, Sport, Cultura e Comunica-
zione;

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 562 del 05/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI SPECIALIZZATI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE COMPLETA DELL’UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO DI 

CORSICO PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 

Premesso che 
 
Il Comune di Corsico, in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 
20/06/2024 
 

PUBBLICA 
 

un avviso, finalizzato alla sola manifestazione di interesse, per la successiva eventuale 
partecipazione alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. 
Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza stabiliti dall’allegato II.1 del Codice degli Appalti all’art. 2 comma 3, per il servizio 
di gestione completa dell’Università del Tempo Libero. 
 
Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti ai punti successivi, 
a presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura entro il 
termine delle ore 09:00 del giorno xx/07/2024. 
 
Si specifica che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante per l'Ente. 
 
Con la presente non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste 
graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
La successiva procedura di affidamento sarà formalizzata tramite la piattaforma di e-procurement 
Sintel della Regione Lombardia. 
 
Ai fini della partecipazione alla successiva fase di presentazione dell’offerta, è indispensabile la 
registrazione da parte degli operatori economici interessati alla succitata piattaforma Sintel con 
abilitazione per il Comune di Corsico. 
 
STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Corsico 
Via Roma n. 18. 
20094 – Corsico (MI) 
Responsabile Unico del Progetto: Dott. Salvatore Beccaccini 
Pec: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it  
Sito istituzionale: https://comune.corsico.mi.it/  
 

REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI 

Requisiti di ordine generale 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it
https://comune.corsico.mi.it/


Gli Operatori Economici devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine 

generale previsti dal D. Lgs. n. 36/2023, in particolare: 

• non sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. (la sussistenza dei motivi automatici di esclusione di cui all’articolo 94 del Codice 

determina l’esclusione diretta; la sussistenza dei motivi di esclusione non automatica di 

cui all’articolo 95 del Codice richiede invece di essere accertata previo contraddittorio con 

l’operatore economico, nei termini di cui all’art. 96);  

• non sussistenza di situazioni che determinino l’esclusione dalle procedure di gara e/o 

l’incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

• non sussistenza della causa di incompatibilità di cui all’art. 53 comma 16-ter, del D. Lgs. 

n. 165/2001;  

Requisiti di ordine speciale 

Requisiti relativi all’idoneità professionale: 

• iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 

professionali per un’attività pertinente con l’oggetto dell’affidamento in conformità con 

quanto previsto dall’art. 100, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali nel triennio 2021-2023. 

Si precisa che per “esperienze pregresse idonee” si intende esperienza maturata 

nell’organizzazione e nella gestione completa di “Università del Tempo Libero” intesa come un 

continuum di percorsi formativi e di attività finalizzate alla divulgazione culturale con la 

partecipazione di ospiti di rilievo rivolti ad un’utenza “over 65”, ivi compresa l’attività 

promozionale e di monitoraggio del servizio reso. 

Requisiti minimi di capacità economico-finanziaria 

Aver realizzato un fatturato specifico iva esclusa non inferiore Euro 40.000,00= annui negli ultimi 

2 esercizi finanziari (2022 - 2023). 

I precedenti requisiti devono essere riferiti a servizi prestati per una o più Pubbliche 

Amministrazioni, dalle quali, in caso di successivo affidamento, dovranno essere rilasciate le 

attestazioni di regolare Esecuzione dei servizi. 

Qualora gli operatori economici intendano partecipare in RTI o altre forme di raggruppamento, 

sono tenuti ad indicarlo nella manifestazione d'interesse. 

AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023, il concorrente può avvalersi di dotazioni tecniche, 

risorse umane e strumentali messe a disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per 

dimostrare il possesso del requisito di idoneità professionale di cui al punto n. 2 del paragrafo 

“REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI - Requisiti di ordine speciale - Requisiti relativi 

all’idoneità professionale ”. 

L’Operatore economico può avvalersi di un ausiliario per comprovare il possesso del requisito di 

cui al punto 2 del paragrafo “REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI - Requisiti di ordine 

speciale - Requisiti relativi all’idoneità professionale”, solo se l’ausiliario esegue direttamente la 

prestazione per cui tale requisito è richiesto. In tal caso, l’ausiliario agisce in qualità di 

subappaltatore. 

In caso di avvalimento, il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali dovrà essere in capo all’impresa ausiliaria. 

copia informatica per consultazione



L’Operatore economico e l’ausiliario sono responsabili in solido nei confronti della stazione 

appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 

Non è consentito l’avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e dell’iscrizione alla 

Camera di commercio. 

L’ausiliario deve: 

possedere i requisiti di ordine generale e speciale oggetto di avvalimento e dichiararli e nel 

documento “Modello Autodichiarazione Manifestazione di Interesse”. 

Si precisa che quanto sopra sarà oggetto di verifica da parte del RUP ai fini dell’eventuale 

successivo affidamento. 

CARATTERISTICHE PRINCIPALI DELLA PROCEDURA 

L’eventuale affidamento, che si potrà originare a seguito del presente avviso, avverrà ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite piattaforma Sintel. 

L’appalto decorre dal 1° ottobre 2024 e terminerà il 30 giugno 2027 (triennio accademico 

2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027). L’anno accademico decorre dal 1°novembre al 31 maggio, 

con possibilità di recuperare eventuali incontri annullati, entro il 30 giugno. 

L’importo dell’affidamento stimato dalla Stazione Appaltante è pari ad Euro 135.264,76= oltre IVA 

di legge. 

I costi della sicurezza derivanti da "interferenze" sono pari a Euro 00,00= (zero/00), al netto di 

IVA, secondo quanto previsto dall’ art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto si prevede 

che il servizio sarà prestato da un’unica ditta appaltatrice senza che intervengano lavoratori del 

Comune Corsico, salvo gli incontri di programmazione e controllo di natura prettamente 

intellettuale. Non è prevedibile, inoltre, che sussistano rischi da interferenze lavorative legate 

alla specificità del servizio svolto. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. n. 36/2023 l’importo dell’affidamento comprende 

anche i costi della manodopera. La stazione appaltante ha stimato i costi della manodopera in 

Euro 59.967,96= pari al 44,33% dell’importo complessiva. 

Ai sensi dell’art. 11 del Codice si specifica che il contratto collettivo applicato è il CCNL 

Cooperative Sociali, contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro e CCNL maggiormente diffuso tra gli operatori 

economici del mercato di riferimento. 

I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso. 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE AL PRESENTE AVVISO: 

Gli Operatori Economici che intendano manifestare interesse a partecipare alla successiva 

procedura negoziata finalizzata all’affidamento dovranno provvedere a registrarsi sulla 

piattaforma Sintel (se già non registrati) e al processo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico, 

al fine di consentire l’invito a presentare preventivo. 

Gli Operatori Economici debitamente registrati, che intendono manifestare interesse, dovranno 

rispondere entro il termine indicato sul sito istituzionale www.ariaspa.it in corrispondenza del 

presente Avviso disponibile al seguente percorso: “Bandi e Convenzioni” – “Bandi di Gara” – “Bandi 

di gara su Piattaforma Sintel”, senza esprimere alcuna indicazione di prezzo o di dettaglio del 

servizio che si intende offrire, inserendo, nell’apposito “campo offerta economica” presente in 

piattaforma, il valore 0,1. 

copia informatica per consultazione



Gli Operatori Economici che intendono manifestare interesse dovranno allegare, nell’apposito 

campo presente in Piattaforma Sintel denominato “Documentazione a corredo della 

manifestazione di interesse”, quanto segue: 

• apposita dichiarazione sostitutiva conforme al modello allegato (rilasciata ai sensi degli 

artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) relativa al possesso dei requisiti di cui al 

precedente paragrafo “Requisiti degli Operatori Economici” firmata digitalmente dal 

legale rappresentante;  

• copia carta di identità del dichiarante. 

Si precisa che la registrazione e relativa qualificazione sulla Piattaforma Sintel sono necessari per 

poter rispondere alla presente manifestazione di interesse e, successivamente, di poter 

trasmettere la lettera di invito per la partecipazione alla procedura negoziata, che seguirà al 

presente avviso. 

Si comunica, inoltre, che tutti i manuali aggiornati relativi alla piattaforma Sintel sono disponibili 

sul sito di ARIA S.p.A.: https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-

procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali  

Si precisa che la partecipazione alla presente manifestazione di interesse non determina 

aspettative né diritto alcuno e non rappresenta invito a proporre offerta, né impegna a nessun 

titolo il Comune di Corsico nei confronti degli Operatori economici interessati. 

La partecipazione alla manifestazione di interesse non dà diritto ad alcun compenso e/o rimborso. 

Si rende noto che eventuali richieste di chiarimenti e/o precisazioni dovranno pervenire 

esclusivamente attraverso l’apposita funzionalità “comunicazioni” presente in piattaforma Sintel 

entro e non oltre il termine di 5 cinque giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

avviso. 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA 

NEGOZIATA 

la presente procedura è svolta senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 

requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata e secondo le disposizioni di cui 

all’art. 49 comma 5 del D. Lgs. 36/2023. 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera e) del D.Lg. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, mediante consultazione di 

preventivi, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023.  

Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso sia pervenuta una sola offerta, purché valida e 

ritenuta conveniente. 

L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato 

ed accertato dalla stazione appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato quale RUP il Dott. Salvatore Beccaccini, 

Funzionario E.Q del Servizio Cultura. 

copia informatica per consultazione

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali


Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Corsico all’indirizzo www.comune.corsico.mi.it  e sulla piattaforma SINTEL 

www.ariaspa.it  

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, tutti i dati 

personali forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di gestione 

della presente indagine e saranno trattati, sia mediante supporto cartaceo sia informatico, per le 

finalità relative allo specifico procedimento secondo le modalità previste dalle leggi e dai 

regolamenti vigenti. 

 

                                                                              Il RUP 

                                                                                  Dott. Salvatore Beccaccini 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.corsico.mi.it/
http://www.ariaspa.it/


CARTA INTESTATA DITTA  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ E DI 

CERTIFICAZIONI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI SPECIALIZZATI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

COMPLETA DELL’UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO DI CORSICO PER IL 

TRIENNIO ACCADEMICO 2024/2027 

 

Il sottoscritto  

in qualità di   

(titolare, legale rappresentante, procuratore, 

altro) 

 

dell’impresa  

con sede in  

indirizzo  PEC  

Codice fiscale  Partita IVA  

Tel  Mail  

SOTTO FORMA DI 

☐ operatore singolo 

☐ mandatario, capogruppo di 

} 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68, 

del D.lgs. 36/2023; 
☐ mandante in 

☐ organo comune/mandatario di 

} 
rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, 

lettera g), D.lgs. 36/2023;  
☐ impresa in rete/mandante in 

 

Con riferimento alla procedura indicata in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, 

n. 445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, amministrative e penali 

previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi,  

 

CHIEDE 

di essere invitato alla procedura negoziata indicata in epigrafe che sarà espletata sulla piattaforma Sintel e  

 

DICHIARA  

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 

Provincia di iscrizione: __________ numero di iscrizione: 
 

Attività:  Codice:  

copia informatica per consultazione



 

Ipotesi 1  (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: 

Ditta individuale 

anno di iscrizione: ________ 

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 2 → (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) 

Forma giuridica: 

Società in nome collettivo 

anno di iscrizione: ________ 

 il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti:  

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio amministratore 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice,  indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: 

Società in accomandita semplice 

anno di iscrizione: ________ 

il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio accomandatario 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati) → 

 Forma giuridica: 

 ________________ 

anno di iscrizione: ________ 

Durata della società:  

I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i procuratori 

generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti 

di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, qualunque sia la forma 

giuridica dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi 

dell’articolo 2639 del Codice Civile 

sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

   

   

   

   

   

 

Eventuale  (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che segue) →  

☐ Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico non 

versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

 

☐ Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 

1999, n. 68 

Ovvero 

copia informatica per consultazione



☐ Di non essere tenuto alla disciplina della legge 12 marzo 1999 n.68 

 

 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐ essere  

☐ non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 

Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 

2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole 

o medie quelle che rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 

e fatturato annuo inferiore a 50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro] 

 
Dichiara altresì di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo il Comune di Corsico che sarà libero di seguire anche altre procedure e che lo 

stesso si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

copia informatica per consultazione



 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione 

automatica  

(articolo 94  d.lgs. 36/2023) 
 
In ordine ai requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna con 

sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dello 

stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica 

quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di 

condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 

179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna 

oppure in caso di revoca della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa 

di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, 

comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento 

rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di 

esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 

non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi 

dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, 

laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso 

violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse 

o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito 

(costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 

36/2023).   

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis


PARTE II 

Cause di esclusione NON Automatica 

(articolo 95 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 1 

dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e 

trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che costituiscono gravi 

violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’Allegato II.10 del d.lgs. 

36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa 

di esclusione non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 

impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali 

interessi o sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, 

purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine 

di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito 

tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

  

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.10


COMPILARE SOLO SE PERTINENTE 

PARTE III 

Eventuali misure di Self-Cleaning 

(articolo 96, comma 6,  d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine alle misure di cui all'art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023,  

 

DICHIARA 

 
(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → che l’operatore economico, versando in una delle 

situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 

36/2023, ossia (indicare la circostanza che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, 

ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 

______________________________________________________  

(N.B. → l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno 

causato dal reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 

con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi 

al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti):  

oppure 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver 

potuto adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto ______________ 

e si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti 

entro il termine di conclusione della procedura comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante.  

copia informatica per consultazione



PARTE IV 

Requisiti di ordine speciale  

(art. 100 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 96 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 
Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione Appaltante 

al fine di selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.  

In particolare, dichiara: 

☐ quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che rappresenta 

possiede un fatturato specifico iva esclusa non inferiore Euro 40.000,00= annui negli ultimi 2 esercizi 
finanziari (2022 - 2023): 
 

Anno Fatturato specific annuo [€] 

  

  

  

 

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che rappresenta ha 

eseguito nel triennio 2021-2023 contratti analoghi a quello in oggetto, ovvero organizzazione e gestione 
completa di “Università del Tempo Libero” intesa come un continuum di percorsi formativi e di attività 
finalizzate alla divulgazione culturale con la partecipazione di ospiti di rilievo rivolti ad un’utenza “over 
65”, ivi compresa l’attività promozionale e di monitoraggio del servizio reso. 

 

Anno Contratto  Breve descrizione/link al sito Stazione Appaltante 

___ 

   

   

   

___ 

   

   

   

___ 

   

   

   

 

Dichiara altresì di essere consapevole che, in caso di successivo affidamento, è tenuto a consegnare al 

Comune di Corsico le attestazioni di regolare Esecuzione dei servizi rilasciate dalle summenzionate 

amministrazioni.  

copia informatica per consultazione



 

PARTE V 

DICHIARAZIONI FINALI 

 

DICHIARA INFINE  

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione 

relativa alla manifestazione di interesse in oggetto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 

incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali 

nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto di eventuale 

affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ai 

sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far rispettare (in caso di 

subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole che in caso di 

inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle 

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale 

e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 

dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i 

lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): ________________________; 

Oppure 

☐ CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente  ________________________ e 

che lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di 

quello indicato dalla stazione appaltante, esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal 

senso, secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 

2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) 

(dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni 

dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla procedura e per gli 

eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione 

ai funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli 

eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

Si allega copia carta di identità del dichiarante 

 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  

 

_____________________________________________________________ 

copia informatica per consultazione


